rezagos conforme a los planes de acción acordados en las comisiones anteriores. 

Que en ese sentido, el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio, luego de diversos 

procesos de dialogo en el marco de la Comisión Mixta, inició el proceso de avance 

con setecientas sesenta y ocho (768) soluciones habitacionales divididas en 

trecientas dieciocho (318) viviendas nuevas y cuatrocientos cincuenta (450) 

mejoramientos a través de la suscripción del Convenio 007 de 2021 cuyo objeto es 

“Aunar esfuerzos técnicos, administrativos y financieros para liderar, gerenciar, y

[...]

Que para los compromisos del 2025, en la sesión No. 27 de la Comisión Mixta, 

celebrada el 14 de junio de 2024 en la ciudad de Popayán, como resultado de las 

mesas de trabajo de dicha instancia, se aprobaron partidas presupuestales por la 

suma de ($8.550.000.000) OCHO MIL QUINIENTOS CINCUENTA MILLONES DE PESOS 

MCTE. 

Que en aplicación del esquema de Autogestión por Construcción Delegada adoptado 

mediante la Resolución 099 de 2025, el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio 

concretó la atención de cincuenta y cuatro (54) hogares del CRIC con el fin de

[...]

Que mediante Comité Directivo 10 del día 26 de diciembre de 2025, en desarrollo del 

Contrato de Fiducia Mercantil de Administración y Pagos No. 027 de 2020 celebrado 

entre FONVIVIENDA y FIDUAGRARIA S.A., se aprobó la verificación de saldo 

presupuestal y la reserva de recursos que abarca la suma de OCHO MIL 

QUINIENTOS CINCUENTA MILLONES DE PESOS MCTE ($8.550.000.000) para 

disponer de los recursos en los términos del oficio 2025IE0014189 del 23 de diciembre 

de 2025 y así dar cumplimiento al acuerdo denominado “Proyecto de viviendas nuevas 

para los pueblos indígenas que integral el Consejo Regional Indígena de Cauca